邵阳县2020年度部门整体支出绩效

自 评 报 告

     自评单位： 邵阳县九公桥镇人民政府　　　　　　　　（单位公章）
日期： 2021年 2 月18日

九公桥镇人民政府2020年整体支出

绩效自评报告

为加强财政资金管理，切实提高资金使用效益，进一步提高财务科学生精细化管理水平。根据《邵阳县财政局关于做好2020年度部门整体支出绩效自评工作的通知的要求，现将我单位整体支出绩效自评报告如下：

一、部门概况

我单位是政府行政单位，现有在职工作人员168人，其中行政人员40人，事业编制人员121人，工勤技能人员1人，无编制人员（原劳服站人员）6人。下设六办：党政综合办公室、基层党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、社会治安和应急管理办公室、自然资源和生态环境办公室）、九公桥镇综合行政大队（下设五中队：农业农村综合执法中队、交通运输综合执法中队、文化市场综合执法中队、城管综合执法中队、生态环境保护综合执法中队）、九公桥镇社会事务综合服务中心、九公桥镇农业综合服务中心、九公桥镇政务（便民）服务中心。

主要职能在于贯彻落实党和国家在农村的各项方针、政策和法律法规，做好农业、农村、农民工作。主要围绕促进经济发展、增加农民收入，强化公共服务、着力改善民生，加强社会管理、维护社会稳定，推进基层民主、促进农村和谐四个方面全面履行职能，着力增强社会管理和公共服务职能。拓宽服务渠道，改进服务方式，综合发挥人民调解、行政调解和司法调解的作用，及时化解农村社会矛盾，确保社会稳定。指导村民自治，推动农村社区建设，促进社会组织健康发展，增强社会自治功能。

二．部门整体支出规模及使用情况.

（一）2020年预算执行情况:2020年年初预算为2023.61万元，其中基本支出：工资福利支出1421.65万元，商品和服务支出426.63万元，对个人和家庭的补助85.32万元，纳入一般公共预算的非税收入为90万元;

（二）基本支出使用管理情况.本单位2020年度基本支出为2427.48万元，其中工资福利支出1662.06万元，用来支付单位职工的基本工资，绩效工资以及社会保障缴纳；商品和服务支出443.12万元，用来支付单位日常公用支出；对个人和家庭的补助26.87万元，用于支付离退休干部等生活补助及抚恤金等；2020年度我单位三公经费总支出20.56万元，严格按照财政相关部门规定，没有超标.

三，资产管理情况

1.建立资产管理长效机制，增强财务管理人员的责任意思，使帐务管理责任和记帐人员的责任落实到实处，2.运用信息技术进行资产管理，以计算机等现代化工具加强对资产监控，把单位的资产管理和财务管理，资产的价值管理和实物管量结合起来，及时反映单位的资金动态，资产存量和变量情况，实现由静态管理向动态管理的转变。
四、综合评价结果

根据《部门整体支出绩效评价指标》规定的内容，经综合评价，2020年度整体支出绩效评为“良好”。

五、主要绩效

镇政府制定了严格的财务管理制度，加强财务管理运行管理。

1、加强了对政府集中采购和固定资产的管理工作。

各部门单位办公用品由镇政府统一采购，安排专人每个季度到镇党政办报计划，并签字领取所需物品。

各部门单位大型维修须由各单位申请，报镇党委、政府领导研究后，再安排后勤人员现场察看后并提出实施意见后，由镇党委、政府统一安排施工。各部门单位所有的办公桌椅、电脑、打印机、空调电器等，实行固定资产登记卡管理，未经党政办同意，不得擅自搬运、拆换或损毁。否则按原价扣除各单位相应的工作经费。

2、加强了对招待开餐、用车、学习培训的管理工作。

干部因公出差、住宿，工作用车、招待用餐等接待严格按照上级有关差旅费及招待费的规定和标准办理。

3、加强了对资金及银行帐户管理工作。

镇财政资金通过县国库集中支付帐户统一支付，并按时与县财政局相关股室对接工作，报送各种财务报表，年初预算、年终决算都通过政务网公示公开。村帐镇代管资金、征地拆迁资金、民政优抚资金、退役军人退伍补助、慰问及伤残补助资金通过开设专户核算支付。其他银行帐户未经批准一律不得使用。执法大队征收的罚款等非税收入，及时开具非税收入票据并上解县财政非税收入专户，任何人不得截留与挪用。税务机关委托征收耕地占用税款，按照税务相关规定办理。

4、坚持按季度会审，严把财务会审关

成立财务会审工作小组，坚持按季度会审。所有开支严格审批，超过5000元以上支出要通过党委、政府集体研究决定，按纪检要求由相关责任领导签字方可报账付款。

5、严格财经制度，严把执行关

镇内所有开支须经主要领导同意后方可开支，否则不予报账，期间产生的费用由经手人自行负责。严禁财务开支越位、错位。镇内一切开支按照工作岗位责任制的职责及镇相关财务制度执行，否则不予报账。财务开支会审前，镇内开支按财务会审程序进行审批，不得逆向审批。特定工作经费按完成情况分阶段发放，由分管领导提供相关数据并审核把关，奖罚到位。

6、规范村（社区）财务管理，严把监管关

村（社区）财务实行村（社区）帐镇管，由村帐镇管办公室负责管理和监督，镇政府安排一名领导专门负责，制定相应的报帐流程及管理办法，按照相关要求及时向镇纪委报送数据信息，并按要求公示、公开。实行村级财务抽查制度。根据工作需要或群众举报，监管领导小组可对村（社区）帐务进行抽查。如发现问题，由监管领导小组向镇党委、政府汇报，限期整改，情况严重的，按照财务管理的相关规定，追究相关责任人责任。

7、全面落实惠农政策，准确惠农补贴发放到位。全面落实各项惠农政策，做好惠农政策的宣传工作，确保惠农补贴发放系统中各项补贴资金发放要及时准确。

六、存在的主要问题

一是政府机构改革后，人员混岗情况严重，各项专业人员特别是财务人员紧缺，岗位职责不明确，职能弱化，上下工作对接不顺畅，造成工作被动；

二是乡镇干部年龄结构偏大，知识老化，乡镇经济和管理发展难度增大；

三是乡镇干部职工待遇普遍较低，职工岗位津贴较少，对职工的工作主动性和积极性有一定影响。

七、意见建议

一是加强人员管理培训，细化岗位职责，明确合理化分工，促进工作联动；

二是进一步完善、明确和细化各项管理制度，严格控制政府各项经费收支管理；

三是根据干部职工的工作绩效情况进行优奖赏罚等，着力提高干部职工待遇。

           九公桥镇人民政府                         2021年2月20日